Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 51/2022

Manifesta Aplauso ao Padre

Kléber Fernandes Danelon por

seu sacerdócio e nomeação

como novo pároco da Paróquia

Imaculada Conceição.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Senhor Kléber Fernandes Danelon

nasceu em Piracicaba/SP em 19 de maio de 1978, filho do casal Eliseu

Danelon Filho e Maria Aparecida Fernandes Danelon, teve sua Ordenação

Diaconal em 8 de fevereiro de 2004 e Ordenação Presbiteral em 05 de

setembro de 2004;

CONSIDERANDO que o Senhor Kléber Fernandes Danelon foi

reitor da Capelania São Francisco de Assis (antiga Capela do Lar Franciscano)

desde o dia 23 de janeiro de 2020 e vigário paroquial da Paróquia Santa

Catarina, em Piracicaba, até dezembro de 2021. Foi o coordenador diocesano

de pastoral de 2 de agosto de 2016 até dezembro de 2021. É membro do

Conselho Diocesano de Presbíteros, do Conselho Diocesano de Pastoral e do

Colégio de Consultores. É coordenador do Secretariado Diocesano de

Pastoral. É assistente espiritual da Fraternidade Cristã de Pessoas com

Deficiência - FCD. É animador diocesano da Missão Permanente e COMIDI. É

professor do Curso Diocesano de Teologia e da Escola Diaconal. É membro do

Conselho Fiscal da Pastoral da Criança, membro associado da Pastoral do

Serviço da Caridade - Pasca e membro da Comissão para Padres Eméritos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o Senhor Kléber Fernandes Danelon de

agosto de 2014 a junho de 2016 estudou mestrado em Teologia Litúrgica no

Instituto de Liturgia da Pontifícia Universidade da Santa Cruz, em Roma (Itália),

e residiu no Pontifício Colégio Pio Brasileiro. Foi capelão das freiras do Instituto

das Filhas da Divina Providência, em Roma. Participou do curso de formação

para formadores, na Congregação para o Clero (Vaticano), de outubro de 2015

a maio de 2016, e do curso de atualização para sacerdotes "A Pastoral da

Confissão", de fevereiro a abril de 2016, no Centro de Formação Sacerdotal da

Opus Dei.

CONSIDERANDO que o Senhor Kléber Fernandes Danelon foi

vigário paroquial das paróquias São Pedro, em Piracicaba, de 2004 a 2005;

Senhor Bom Jesus, em Rio das Pedras e Sagrado Coração de Jesus, em

Saltinho, em 2005 e Paróquia Santa Cruz e São Dimas, em Piracicaba, em

2014.

CONSIDERANDO que o Senhor Kléber Fernandes Danelon foi

Administrador Paroquial, de 4 de fevereiro de 2006 a 3 de agosto de 2007, da

Quase-paróquia Divino Pai Eterno, em Piracicaba. Elevada a paróquia, em 4 de

agosto de 2007, tornou-se seu primeiro pároco, ofício que exerceu até 11 de

janeiro de 2009. Foi pároco da Paróquia Santa Cruz e São Dimas, em

Piracicaba, de 24 de janeiro de 2009 a 30 de janeiro de 2014.

CONSIDERANDO que o Senhor Kléber Fernandes Danelon em

nível pastoral, foi articulador diocesano da Comissão "Liturgia", de 2007 a

2012, e da Comissão "Animação Bíblico-Catequética e Missionária", de 2012 a

2013, animador da Equipe Diocesana de Liturgia, de 2003 a 2013, e da Missão

Permanente-COMIDI, de 2011 a 2012, membro-secretário da Comissão

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Diocesana de Arquitetura e Arte Sacra, de 2006 a 2014. Foi professor de

Liturgia e Sacramentária na Escola de Teologia para Leigos, de 2009 a 2013,

no curso de formação para os diáconos permanentes, de 2006 a 2009,

Conselheiro Espiritual das Equipes de Nossa Senhora, 2005 a 2010, do

Serviço de Apoio ao Adolescente com Medida Socioeducativa-SEAME, de

2008 a 2010, e da Fraternidade Cristã de Pessoas com Deficiência-FCD,

Piracicaba, de 2008 a 2010. Integrou a Comissão do Jubileu dos 75 anos da

Diocese de Piracicaba.

CONSIDERANDO que o Senhor Kléber Fernandes Danelon foi

empossado o novo padre pároco da Paróquia Imaculada Conceição em missa

solene ocorrida no último dia 31 de janeiro de 2022, estando presentes para

acolhimento de boas-vindas fiéis da Matriz Imaculada Conceição, Capela Santo

Antônio e Capela Nossa Senhora do Carmo, como também demais

paroquianos de outras comunidades da cidade e região;

CONSIDERANDO também que o Padre Kléber Fernandes

Danelon, passa a ser não só membro da Paróquia Imaculada Conceição, mas

de cada família desta Comunidade de Fé, cuidando de todos como o Pastor

que cuida e conhece cada ovelha do seu rebanho, que possa ensinar, perdoar,

consolar, abençoar, que ele seja sinal de Deus na vida dos paroquianos da

Imaculada Conceição e que possa receber e dar todo amor fraterno,

caminhando juntos em plena sintonia promovendo a partilha na comunidade,

com a certeza de que nunca estará só;

CONSIDERANDO por fim que o Padre Kléber Fernandes Danelon

possa exercer a sua missão no meio de nós com muito amor, oração,

fidelidade, prontidão e que através das suas mãos ungidas, possa derramar as

suas bênçãos em nosso meio;

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso ao Padre

Kléber Fernandes Danelon por seu sacerdócio e nomeação como novo pároco

da Paróquia Imaculada Conceição.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de fevereiro de 2.022.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G2F9V3D8R1M1S6S4
		2022-02-15T08:54:39-0300

		2022-02-15T08:54:39-0300

		2022-02-15T08:54:39-0300

		2022-02-15T08:54:39-0300